de Cordoua: vbi.infra allegatur ergo pars ipsa cum sit priuatus, non potest consentire ut sacerdos, quia alias non habet iurisdictionem ad excōmunicandum, possit absoluere ad reincidentiam absque licentia iudicis, qui primo excōmunicationis sententiam protulit.

- 4 Que opinio confirmatur etiam per ea, que ibi Nauar. tradit, dicens, quod licet excommunicatus sub conditione, si non soluerit Titio intra certum tempus, non soluat in illo tempore, nec in alio, etiam termino sibi per partē prorogato statim sit excōmunicatus transacto primo & secundo termino, secundum communem opinionem: hoc tamē intelligitur, quād pars prorogavit terminum de consensu iudicis, quia aliter non incurritur excommunicationem prius per iudicem prolatam, & sic intelligitur, quod dicit Bald. in l. tale patrum §. qui provocauit. ss. de past. tener expressi Syluest. vers. excommunicatio. 2. col. 3. in h. & sequentibus, vbi ampliat etiam apposito pacto reincidentie si non soluerit, ergo la pars, ad cuius instantiam lata fuit excommunicatio conditionalis, post certum tempus, antequād incurritur, non potest prorogare terminum ad incidentiam, nempe ad hoc, vt transacto termino prorogato, excommunicatus indicat in excommunicationem iam latam absque nouo consensu iudicis, qui eam protulit, ita & eodem modo: imō (ni fallor) à fortiori, nō poterit consentire pars, vt postquam est iaculta excommunicatio, absoluatur excommunicatus ad certum tempus ad reincidentiam, sine consensu iudicis. \*Facit optima distinzione Ant. Mafse, de for. cam. obligationis, in tit. sum. quest. post processum incidentium, c. incipienti ex dicta. 15. pag. 157. vbi excommunicatus absolutus, quia promisit creditorū satisfacere intra certum tempus, si id non faciat reincidit ipso iure in excommunicatione, si erat excommunicatus à canor. cap. eo, de sententia excommun. lib. sed si erat excōmunicatus ab homine, debet per cun-

dem iudicem in eandem sententiam reincidi: Ioann. Monach. in dict. cap. eos, & glos. in clem. 1. verb. donec, de decim. \*

- 5 Tertiō hæc opinio fundatur, quia licet absolutus excommunicationis facta ab ordinario, vel ab excommunicatore, sine partis satisfactione, vel alia iuris forma prætermissa, valeat & teneat, licet sit iniulta, iuxta glos. fin. in cap. cū desideres, de sententia excommunicatio. text. in cap. venerabilibus. §. sanè, codem titul. in. 6. & est communis opinio, secundum Couarr. in repet. cap. al. ma mater. i. part. §. 11. num. 7. codem titul. in. 6.

- 6 Si tamen hæc absolutio fiat à Délégato Pape virtute huius bullæ, sine partis consensu aut satisfactione, vel aliter forma per committentem data prætermissa, nihil valebit talis absolutio, quia est contra formam commissionis, argumento, cap. fi. de rest. spoliat. & corum, quæ ibi docent Panormit. & Decius, & in cap. prudentiam. §. sexta. num. 9. de offic. delegat. & tradit bene Nauarr. in manual. c. 27. num. 37. Frater Anton. de Cordoua in suo tractatu, *De casos de concientia*, quest. 18. vers. 2. igitur, non poterit absoluere simplex sacerdos, virtute istius bullæ Cruciatz, etiam si habeat clausulam supradictam: si la parte consentiere ad reincidentiam, licet pars consentiar, & talis absolutio in hunc modum concepta, erit nulla: quoniam lata est contra formam sibi datam in bullæ, que est ad absoluendum simpliciter, ergo absoluendo ad reincidentiam, facit contra predictam formam, præcipue cum non habeat iurisdictionem ad faciendum, quod absolutus reincidat in excommunicationem post certum tempus.

- 7 Quia hæc absolutio ad reincidentiam facta ab habentibus potestate est huius effectus, & virtutis, quod excommunicationem in eorum à principio tollat, & eandem postea finito termino repeatat, vt in cap. veniens, el segudo, in fin. de restib. cap. Apostolicz, de except.

except. Et ita intelligenda sunt quæ de  
hic absolutione ad reincidentiam tra-  
dit Couar. d. §. 1. n. 6.

Ex quo infertur, quod si pars, ad cuius  
instantiam aliquis est excommunicatus  
per iudicem, dederit consensum, ut ex  
communicatus absoluatur ad certū tem-  
pus ad reincidendum, & sacerdos, qui non  
habet iurisdictionem, virtute huius cō-  
sensus, & bullæ cruciate absoluuerit sim-  
pliciter prædictū excommunicatū, re-  
manebit in totum absolutus, nec reinci-  
deret in eam excōmunionem sine novo  
consensu, & mandato iudicis: licet pars  
tantum præstiterit consensem ad abso-  
lutionē ad reincidentiam concedandam,  
quia virtute d. consensus, absolutio fuit  
fortia effectum liberē, & absq; condic-  
tione, at verò reincidentia non habuit,  
nec potuit habere locum; absq; nouo  
mandato iudicis, & ita videtur tenendū:  
quod nouissime præsupponit Nauar. in  
manual. Latin. d. c. 27. n. 15. ibi, ut semel  
soblati iterum incurritur: erit tamen  
deliberationis locos.

Quarto & vltimò facit, quia sicut quā  
do in bullâ adest clausula illa, quod par-  
te satisfacta possit sacerdos quicunque  
electus absoluere pénitentem ab excō  
munione, etiā ad instantiam partis lata,  
non potest talis sacerdos absoluere ad  
reincidentiam partis satisfacta, vt tenet  
Frater Dominicus de Soto in quartosen-  
tentiarum, distinct. 22. q. 2. artic. 3. vers.  
præterea; ita etiam, & oīdem modo noī  
poterit sacerdos absoluere ad reincide-  
tiā, quando adest in bullâ alia clausula:  
*Si la parte consentiere:* quia ratio, quæ  
fundatur opinio Soti ad supradictū te-  
nendū in prima clausula, satisfacta par-  
te, etiā militat & in hac: *Si la parte con-  
sentiere,* scilicet, quod factas bullæ noī  
sit amplior quam verba sonant, quia cū  
concedatur facultas ad absoluendum  
simpliciter, non potest concedi absolu-  
tionē ad reincidentiam etiā parte con-  
sentiente, cū facultas sit limitata ad absolu-  
endum simpliciter, ergo limitatum debet  
parere effectum, ut sunt iura vulgaria.

Non obstat huic meę opinioni diffe-

renti, quæ potest considerari inter has  
duas clausulas, parte satisfacta, vel si  
pars consentierit, scilicet, quod pars sa-  
tisfacta nulla possit amplius reincidi  
excōmunicatio, vt potest soluto debito,  
ob quod fuit lata, atverò cū dicitur: *si la parte con-  
sentiere,* videtur committi ab-  
solutio ad voluntatē partis, & sic quod  
si pars voluerit quod excōmunicatus  
absoluatur ad reincidentiam, possit sacer-  
dos id facere, quia aliter noī videtur pos-  
se verificari, clausulam illam: *Si la parte con-  
sentiere,* & sic hoc modo videbatur  
esse differentia inter has duas clausulas  
bullæ. Sed non obstat inquam, differen-  
tia hæc, quia non est iuridica, nec vera,  
& hoc modo ei respondeo, quod verbū,  
Satisfacta parte, est verbum speciale,  
quod non potest verificari, nisi parte cō-  
tentia, vel latissimā, verbum verò: *Si la parte con-  
sentiere,* est generale, comprehē-  
dens partis satisfactionem, & etiā satis-  
factionem; dum tamen pars absq; satis-  
factione consentiat pars absolutionē, &  
potest consentire, etiā sibi noī satisfacto  
de debito, sed id potest simpliciter, vt  
comittitur in bullâ, & hoc modo verifi-  
cabitur, d. clausula: *Si la parte con-  
sentiere,* non vero potest consentire ad reincide-  
tiā, nec virtute huius cōsensus partis  
ad reincidentiam, qui quodāmodo con-  
ditionalis est, potest sacerdos debitorē  
absoluere ad reincidentiā, qui ad hoc  
requiritur iurisdictio, quæ desit tam in  
parte quam in sacerdote, quia que sibi  
datur in diplomate, est ad absoluendum  
simpliciter: ergo si aliter fiat, non valet  
absolutio: si tamen sacerdos hoc casu sim-  
pliciter absoluere excommunicatum,  
tunc credere valere absolutionē, & abso-  
lutum remanere in totū ex rationibus  
supradictis, quia cōsensus creditoris  
ad absoluendum ad reincidentiam noī ve-  
rè est conditionalis, sed haber duo capi-  
ta: primū, quod absoluatur, & hoc ha-  
bet locum, & fortiter effectum totalis  
absolutionis virtute bullæ. Secundum  
caput est, scilicet, quod absolitus rein-  
cidat in excōmunionem post certum  
tempus. At vero hoc vltimū non habet,

Bb' ncc

## Decima Allegatio.

nec potest habere effectum defectu iurisdictio-  
nis, his deinceps interueniat mā-  
datū iudicis.<sup>1</sup> Sed in hoc subsisto, quia  
cōfensus partis nō est absolutus, nec sum-  
plex; sed ad reincidentiam, ergo nec ab-  
solutio potest aliquid operari cōtra in-  
tentionem partis, nec ad reincidentiam  
ex defectu iurisdictio-<sup>nis</sup>; & cum hoc  
etiam ante secundā huius operis editio-  
nem considerasse, inveni polita tenes-  
re nouissime Emanuel Roderic, in sua  
Summ. f. tom. c. 84. hunc, & si aliud di-  
teremus remaneret hic absolutus in to-  
tum contra voluntatē partis, quia coincidere non potest, sine speciali mandato  
superioris. <sup>2</sup> Ita ito nō sīg. om̄d. sit

<sup>11</sup> Ex quibus videtur inferendum, quod  
sacerdotio, ad cuius instantiam excom-  
municatus est debitor, praeferat cōsen-  
sus ad absoluendū ad certū tempus  
ad reincidentiam, & non alias, nec alio  
modo, tunc quidem existimare profe-  
cto, nō posse virtute bullæ Cruciatæ  
sacerdotem, sine niemando & licentia iū-  
dicis concedere hanc absolutionē: & si  
simpliciter eam concederet, nullā esse,  
quia pars non cōfensus alias, nec alio  
modo, nisi ad reincidentiam, vnde non po-  
terit sacerdos aliter, ex defectu cōfensus  
partis, nec illo modo absoluere ex  
defectu iurisdictio-<sup>nis</sup>; & sic absolutione  
quocunq; modo fiat hoc casu per sacer-  
dotem non habentem iurisdictiōnem, &  
absq; licentia & mandato iudicis; saluq;  
ibet responde sancta matris Ecclesiæ. Et  
consului aliquos Theologos & religiosos  
& doctos, quidem adhucum super hoc  
dubio in articulo & casu principali, su-  
pra p̄posito, & fuerunt eiusdem opinionis  
in eum, quod nulla sit diffētia in pro-  
posito inter supradictas clausulas bullæ  
sum, & sic quod in vitroque casu virtute  
bullet pars non possit reincidentiam  
adijcere, nec sacerdotem ad eam absolu-  
re, sed & scio alios iurisperitos in idē  
concessisse. Et ita respondi mente Marti-  
j, Ann. Domini 1568, post huius operis  
primam editionem, candem opinionē  
nouissimo tenet Frater Antonius de  
Cordoua in suo tractato, De casis de con-

cētia, quæst. 20. vbi dicit, quod ita cō-  
magister practicatur, & allegat Sotum  
vbi supra.

## DECIMA

Allegatio.

## SUMMARYM.

1. **C**ontribuere que personæ te-  
neantur ad ecclesiā paupe-  
rem readificandam, vel de  
novo conficiendam?
2. Clerici tenentur ad contributionem ope-  
ra publica, que sunt communia omnibus,  
¶ pia, ut est refectio viarum fontium,  
ponens, & similium.
3. Laici non tenentur contribuere ad refe-  
ctionem ecclesiæ, nisi in subsidium, quā-  
do clerici ipsius ecclesiæ non haberent,
4. Prior debet expens reditus ciuitatis,  
vel villa, vel oppidi, quam demeniantur  
lom ad contributionem.
5. Nobiles tenentur ad refactionem ecclesiæ,  
eo casu qua alii laici tributarj ad id te-  
neantur.
6. Pecunia publica viuētatis potest ex-  
pendi, quando non suppetat reditus cle-  
ricorum, & ecclesia in agere readifica-  
tione, &c.
7. Ecclesia pauper, quibus impensis hodie at-  
tentio decreto S. Concilij Trident. recidi-  
ficari debet;

## DECIMA

Allegatio.

**D**ubitatum fuit, quando ec-  
clesia pauper opus habeat in-  
structione, & readificatione,  
vel etiam, quod denuo fiat  
tota ecclesia, que personæ debeant hoc  
casu contribuere ad hoc?

In hac questione inuenio glos. in c.  
quatvor, l. 2. q. 2. in fin. dicente. Itam ex  
omnibus his capitulis collige, laicos nō  
esse compellendos ad reparacionem fa-  
briæ, sed tantum clericos, & ibi notat  
Archidiac. & limitat, preterquam si sit cō-  
suetudo, quod populus contribuat, que

est studibilis, & seruanda; ad idem est  
tex. in c. decreuimus. 10. q. i. vbi dicitur  
& si quis forte basilica fuerit reperta  
delictu, ordinatori eius reparari prez-  
cipitor, & ibi intelligit, id est sacer-  
doti, si parte fabricæ recepit, aliter non;  
sed conferre debet cum alijs: id probat  
tex. in c. si monachus, iuncta glo. si. 16.  
q. 1. & est tex. optimus in c. 1. & in cap.  
de his de eccl. ædificand. vel repar. ex  
quo tex. & ex Rubrica illius tituli con-  
stat idem esse, quando ecclæsia de novo  
fieri debet. & tenet ibi Innoc. & Abb.  
nu. 3. qui hoc intelligit non sed in bene-  
ficiato, qui habet ecclæsiam parochia-  
lem, sed etiā in eo, qui haberet alias ec-  
clæsiæ, vel beneficia inferiora, quia omni-  
nes tenentur cōtribuere, secundum facul-  
tatem redditu beneficiorum; & idem,  
quod illa iura, probat etiā l. 11. tit. 10. p.  
1. vbi dicitur: Que la Tglesiæ se ha de repa-  
rar por el Prelado y clérigos della, de la ren-  
ta que es de la Tglesiæ y no bastado la dicha  
renta, el beneficio de la tal Tglesiæ obli-  
gado a gastar lo que faltare, segun la renta  
que tuviere, sacando lo que ouire mensester.  
Et in hac materia facit optimam distinc-  
tionem, Abb. in d.c. 1. nu. 3. & 4. vbi dize-  
rit, quod si est consuetudo, quod popu-  
lus contribuit, seruetur talis consuetu-  
do; & si ea nō sit, ecclæsia reparetur ex  
reditibus sue fabricæ, & si nō habeat fa-  
bricam, vel minus sufficiat, quod cle-  
ri, illius ecclæsia contribuant ex eos,  
quod eis supererit, deducto necessario;  
& si nihil supererit eis, vel quod supererit  
non sufficiat ad reædificationem, debent  
ultimo cōpelli parochiani huiusmodi  
ecclæsia ad contribuendæ ratione sacer-  
dotiorum, que in ea recipiunt, & sibi ini-  
nistrantur, & diuinorum officiorum, que  
ibi audiunt, quibus non poterunt renun-  
tiare, dicentes se ab his nolle eis ut in  
illa ecclæsia, quanvis innocentia. in d.c.  
di his, dicat, quod quando clerici nihil  
supererit ex redditibus suis, tenent contri-  
butione de bonis proprijs. Sed Abb. ibi  
nu. 4. hoc intelligit, ex bonis proprijs,  
qua rem in eis clerici ex fructibus be-  
neficiorum, deducta parte fabricæ, & non

de bonis patrimonialib[us] ipsius clericis,  
quia de illis potest disponere prout vo-  
luerit. Et quanvis contra hoc ultimum  
membrum distinctionis Abbatis, quate-  
nus tenet, quod parochianus tenet, cō  
tribuere in sublidium ad reædifica-  
tionem ecclæsiz suz, videatur facere glos.  
in dict. c. quatuor: quatenus generaliter  
dicit laicos non esse compellendos ad  
reparationem fabricæ, sed tantum cle-  
ricos, & quod tradit Hostiens. in summa:  
tit. de eccl. ædificand. nu. 2. & 3. vbi di-  
cit, quod laici nisi de consuetudine, de  
iure tamen non tenentur ad reparatio-  
nem ecclæsia. Sed opinionem, & distinc-  
tionem Abbatis, sequitur Grego. Lop.  
in dict. l. 1. in glof. Sacra[n]do ende: & Fran-  
ciscus de Riba, primo & secundo respōs.  
de eccl. ædificand. nu. 1. 2. & 3. fol. 33.  
opinio meo iudicio est vera, & secundū  
eam debent intelligi gloss. & Hostiens.  
vbi supra, num. 2. in glof. Sacra[n]do ende.

Quia clerici etiam tenentur ad con-  
tributionem in opera publica, que sunt  
communitas omnibus, & pia, prout est  
refectio murorum, & viarum, fontium,  
& pontium, per. l. ad instructionem. C.  
de sacrâ sanctæ ecclæs. & l. 11. & 12. titul.  
3. lib. 1. nouæ Recopilat. Regie, & l. 54.  
tit. 6. p. 1. & l. 20. titul. 32. part. 3. & vtro-  
bique Gregor. Lopez, & Petrus Due-  
nas in regu. 100. limitat. 16. & Didacus  
Perez Salmatinus in. l. 1. tit. 3. lib. 1. or-  
din. Veteris, & latissimè omnium Auiles  
in cap. 23. prætor. in glof. Den orden:  
per totam, addic Mench. lib. 1. controu:  
rsus frequent. c. 6. num. 4. vbi distinguit  
quod aut menzis sunt, seu reparantur  
ad ornatum, ac puleritudinem, & decora-  
tum ciuitatis, & tunc non tenentur con-  
tribuere ecclæsia, nec clericis, aut vero  
propter certam necessitatē bellii, & tunc  
sequitur est & minime iniuriosum, & ad  
hoc alijs allegat: ergo ita & eodem mo-  
de laici parochianus tenebuntur contri-  
bucere ad reparationem, & reædifica-  
tionem ecclæsia, quandoquidem est causa  
pia, publica, & communis omnibus: ad  
quod etiam facit quod tradit Aviles  
vbi supra, num. 1. 1. fol. 199. vbi videtur  
B. b. 2 innuere,

immo, quod debet fieri ecclesia ex-  
pensis sacerdoti ipsius ecclesie, candé  
etiam quæstionē tangit Cepola de seru-  
vrbā, prædiorum. c. 59. nū. 22. vbi nihil  
decidit, sed refert loca ordinaria.

3. Præterea quod laici non teneantur  
contribuere ad refectionem ecclesie,  
misi in subdīum quando clerci ipsius  
ecclesie non haberent, probatur etiam  
argumento sumptu ex. tex. in cap. non  
minus, & in c. aduersus de immunit. ec-  
clesie. vbi ita de numen tenentur clerci ad  
contributionem fontium, viarū, & simi-  
lium, si laicorum non suppetunt faculta-  
tes: & ita etiam probat. d.l. i. tit. 3. lib.  
3. nouū recopilat. Regie, ibi: *Afallec-  
miento de propios de Concejo:* ergo idem  
economia diendit est in laicis, respe-  
cta contributionis ad reædificandā ec-  
clesiam, ut in subdīum tantū teneantur,  
hoc est, quādō clericorum ecclesie re-  
ditus ad id non sufficiunt, deducto sibi  
necessario.

4. Probatur etiam ex d. 20. titol. 32. p. 3.  
vbi dicitur, quod prius debent expendi  
reditus ciuitatis, vel ville, vel oppidi,  
quam deueniatur ad contributionem:  
ergo ita etiam prius debent expendi re-  
ditus fabricæ ecclesie, quam deueni-  
atur ad contributionem.

5. Ex quando in aliquo casu laici tene-  
rentur ad reædificationem ecclesie con-  
tribuere iuxta supradicta, intelligerem  
ego, quod tenentur etiam nobiles (vul-  
go dicti *Hidalgos*) ad idem, sicuti catore  
homines plebei, quia hoc est opus pu-  
blicum, & commune, & concernens  
omnium utilitatem, & necessitatē, quo  
casu etiam contribuunt nobiles, & alias  
exempti, sicut plebeij, imo nemo excus-  
atur, ut probatur in dict. ll. Regis, con-  
cordantibus cum d.l. ad instrutionem,  
iam supra relatis: & tenet alios allegas  
Petrus Nuñez de Auendaño, lib. 2. de  
exequend. mandat. Regis, c. 14. nū. 19.

6. Et ita terminis videtur est idem Au-  
endaño, lib. 2. de exequend. mandat.  
Reg. lib. 1. c. 10. num. 29. vbi dicit, quod  
quando non suppetunt redditus clericorum,  
& ecclesia indiget reædificatione

ne, potest expendi persona publica vni-  
versitatis, & ea deficiente, deber perue-  
niri ad collectam inter vicinos, à qua  
neque clerci possunt excusari: & ita  
clarè constat, quod neque nobiles (vul-  
go dicti, *Fidalgos*) debent excusari in  
hoc casu, quandoquidē in casibus, qui-  
bus clerci non excusantur, nec etiam  
nobiles per supradicta, & quod dicit  
Auendaño, quod prius debent expen-  
di propria ciuitatis, vel villa, vel oppi-  
di, quam ad contributionem deueni-  
atur, probatur etiam per dict. l. 11. & d.  
l. 20. licet. ll. illæ non loquantur in repa-  
randa ecclesia. Et hæc de iure cōmuni.

7. Hodie autem habemus sacroancutū  
Concilium Tridentinum, sessio. 21. in  
decreto de reformatione. cap. 7. fol. mi-  
hi. 137. vbi ita distinguitur, & asseritur.  
Ut parochiales ecclesiæ Episcopi, resi-  
ci, instaurarique procurent, etiam si pre-  
dictæ ecclesiæ sint iurius patronatus, ex  
fructibus, & prouentibus quibuscumq;  
ad easdem ecclesiæ quomodounque  
pertinentibus, quod si non fuerint suf-  
ficientes, omnes patronos, & alios, qui  
fructus aliquos ex dictis ecclesijs pro-  
venientes percipiunt, aut in illorum de-  
fectum parochianos, omnibus remedijs  
opportunijs ad prædicta cogant, quacum-  
que appellatione, exceptione, & con-  
tradictione remota. Quod si nimis ege-  
state omnes laborent, ad matrices seu  
viciniores ecclesiæ transferantur, cù  
facultate, tam dictas parochiales, quā  
alias ecclesiæ disruptas in profanos viis  
non sordidos, erecta ramen ibi cruce,  
conuertant. Et sic in effectu hæc distin-  
ctio. S. S. Concilij concordat cum iure  
Canonicæ, & per illud debet declarari  
meo iudicio decretum prædictum, dū  
tractat, & probat, quod patroni, & alij,  
qui fructus ex ecclesijs percipiunt, in  
subdīum teneantur ad eius reparatio-  
nem, deficiente fabrica ipsius ecclesie,  
vt hoc intelligatur, deducto necessario  
sibi ad suam sustentationem, ne alias nō  
possit ecclesiæ servire clercis sine ali-  
mentis. Et ita videtur sensisse sanctum  
Concilium iuxta ius Canonicum, quod  
submit-

seminitio correctionis sancte matris eg. 21  
clericis. in modo oiniquo cap. 11. fol. 109q.  
Vidi ergo iam licet agitari super hoc,  
cuius ex parte debent credificari quae  
dam mere miratio huius dictoris, & episcopis  
copiosis Placebit, quae erant destricta et  
pore chiusa dalmatia clericis, qui ea authorita  
te apostolica teatibus, & possidebat, &  
debetemus fuit. Tandem directa petitio  
nez Calibello a defensore locorum priorum  
huius Episcopatus est, excepit bona dicti de  
funti, & clausa reducta, fuerunt condé  
nata bona defuncti & eius heres, ut sol  
uarent quantum pote mō necessaria ad repa  
ratio qd ipsorum ut remittiorum, quia  
fuerunt pectus plures fructus percepisse  
dictorum defonatum ex hereditatibus, & ob  
suadis ipsorum. Vidi etiam pro reditu  
do alio etiam utriusque & ecclesia, que mo  
dicam fabricauit, & in se cetera habebat,  
& nullum electioem, neque parochianos,  
concessam sibi sit etiam ad eleemos  
syam petendam per villas, & castra cir  
conuicina, & proximis huius dictoris, &  
iustè quidem, quia est ecclesia antiquissima  
& maxima de devotionis, & admou  
dus ut deffaria quin est in campo ere  
ctor, taret lacientes & transeunte aud  
i die possint rem diuinam, & ideo non  
convenient alio transference.

## VNDECIMA.

## Allegatio b. V. fol. 109v. 120.

## S V M E M A R I U M . fol. 120v.

## Ovis privilegium anteriorita

**D**icitur nisi transit in cessione d  
otis, & ex prefector sece  
da dominicaessa.

2. Hoc procedit, etiam si prædictum privilegium  
experisti cedatus in instrumento.

3. Dotis privilegium anterioritatis non trā  
fit in heredem extraneum, & ei prefer  
itur secunda dotis.

4. Hoc fallit, præterquam si per prima dotis  
ad hyspotheca expressa.

5. Hyspotheca posterior expressa dotis, ad pra  
feratur, expressa posterior priuilegiata?

6. Dominium deram dotacionis transit ipso  
iure soluto matrimonio in malitrem.

7. L. 4. tit. 2. lib. 5. ordinatio mōndia recipil.
  8. Regia declaratur.
  9. Testes domestici, & eos anguinei, & illas  
inhabiles sed testificadas, quod casus sint  
idonei, & plene probent.
  10. Ad probandum etiam dicatos, eius pa  
rentes sunt idonei reliqui.
  11. Testes inhabiles ut fide faciunt, quid re  
quiratur, scilicet quo casus in loco habeat?
  12. Quando cum viri teste inhabiles concurrat  
aliter fidem & valde probabat, isti  
duo plenam fidem faciunt.
  13. Tres testes domestici, vel eos anguinei fac  
ciunt plena fidem in rebus parus praetendit.
  14. Renuntiatio mariti dotis exuta est, & non nu  
merate, vel transversus reponit opponende  
ipsius exceptionis proxindicat non tantum  
ipsi marito, sed etiam eius creditoribus.
  15. Maritus presumitur recepisse dotem, eo  
quod aliter virorum tota tempore, que  
duravit matrimonium.
  16. Maritus propter non solutam dotem potest  
virorum de domo repellere.
  17. Confessio recepti dotis constante matru  
moto facta, non presumitur simulata,  
quando præcisior promissio dotis.
- ## VNDECIMA
- Allegatio b. V. fol. 120v. 121.
- Ilo processu dominiz. F. in  
eius favore resultante sequen  
tia. Primo, quod licet dos  
tertia oppositoris sit secunda,  
preferetur tamē prima dotis, quia prima  
dotis pretenditur, & petitur titulus cesso  
ni factus actori per heredem extraneū  
prime viroris defuncti, quo casu hoc est  
in celsionarium non transit privilegium  
dotis anterioritatis, & ei preferetur se  
cunda dotis, quotiescumque eam petit, &  
repetit mulier, cui fuit promissa & da  
ta ita tenet Bar. in. lpost dotem. n. 35. ff.  
solut. mat. & optime alios allegas Bald.  
Nouellus in tractatu de dote, in. 10. par  
te princip. no. 24. & Tiraquel. de vtroq;  
retract. titulo de retralio linagier. §.  
26. glo. 1. n. 78. fol. 209. tenet etiam alios

Bb' 3 alle-

allegans Ant. de Fano in tractatu de pignor. 2. par. 4. membro. nu. 107. f. 45. & sequentibus. & dominus meus Ant. de Padiella in authen. res quæ. nu. 107. C. cōmunia delegat. Ex quibus collat. hoc proculdubio verum esse, quādo cessio est ad cōmodū cessionarij & non mulieris, cuius est dos, ut in nostro casu, vel quādo cessio fieret absq; necessitate, quæ ad id compelleret, sic ut etiam in nostro casu factum fuit nulla cogente necessitate, sed voluntarij fuit facta cessio.

Quod adeò verum est, vt etiam si in mandato actionum in rem propriam ex p̄fessi cederetur priuilegiū anterioritat̄ dotis, adhuc non transiret in cessionarium, quia priuilegium hoc personale est, & non transit ad alios, quam in ipsam mulierem & filios illius matrimonij, secundum DD. supradictos.

Ulta hoc, cedens fuit h̄res extra-neus mulieris, cui data fuit prima dos, quia ipsa mulier instituit ipsum in suo testamento h̄redem, quo casu etiam dos amittit priuilegium anterioritat̄, quanvis habeat tacitā hypothecam, & ei p̄fertur secunda dos, yr probatur in Lvnic. C. de priuileg. dotis: cuius verba sunt h̄c. Scire debes priuilegiū dotis, quo mulieres v̄tūr in actione de dote ad h̄redem nō transire, per quem text. ita tenet in terminis Bar. in l. 1. n. 1. & 2. ff. solut. matrim. & ibi Rip. nu. 32. & 33. testatur esse communem opinionem, le quitur, etiā Gre. Lopez. in l. 22. in gl. 4 f. 5; hisq; tit. 13. par. 5. testatur cōmūnem plures referens Anton. Gomez. in l. 53. Taur. n. 45. ultra quē tenet optimē Bald. Nouel. vbi suprà. nu. 28. & sic ex supradictis constat duobus rationibus necessaria p̄fertur etiā secundam dotem primam, quod est singulare.

Vetum hoc procedit, quoties pro primadote non est expressa hypotheca, sicut in nostro casu, quia non repetitur expressa hypotheca pro prima dote, quia si adicit hypotheca expressa anterior pro quo cūq; debito etiam non priuilegiato, p̄fertur debet dote posteriori, vt tenet gl. in l. 1. fol. 44. vbi

rioris sint, ibi, tu dic tertio. G. qui pot. in pignor. hab. quæ opinio cōmūniter tenetur, & practicatur secundū Bald. No uel. de dote in. 10. part. in princip. nu. 1. & 2. vbi dicit, quod multi tenēt contrarium, & latē disperat, & gl. illa est cōmūniter approbata, secundum Ias. in l. 1. ff. fol. ma. in. 2. lect. quæ est f. 27. n. 10. dicit magis cōmūnē plures referens contra Martin. Ant. Gomez in l. 53. Taur. n. 39. vbi dicit esse approbatā, in l. 33. tit. 13. p. 5. & ibi notat Gre. Lopez in gl. Entonce.

Sed an idem sit dicendum, quotiescū que mulier expressam quoque, sed posteriore hypothecam habet; an sit praferenda priori expressa? Et Angel. quidem in authen. de equalitate. dot. 9. his cōsequenter: tenet hoc casu p̄ferrī posteriore expressam hypothecā dotis priori expressae non priuilegiat̄, quam opiniōne dicitur sequuntur Salic. in d. l. 1. fol. 1. in princ. num. 3. & Bald. Nouel. de dot. in. 10. parte princip. 16. limitatione. n. 36. Sed contrariū, imo quād prior expressa p̄fertur, tenet Salic. vbi suprà, quia non bene allegatur per DD. pro prima opinione: contrariorum etiā tenet idem Bald. Nouel. sibimet contrarius, vbi suprà. n. 2. & h̄ec. 2. est magis communis opinio, secundū Ias. vbi suprà. nu. 11. qui in tota illa. l. latifimē pro & cōtra examinat, & ip. neutrā se affirmat, dicit etiam cōmūnēt, & magis cōmūnēt Anto. de Faho. de pignor. 4. membro. 2. part. num. 100. & 101. fol. 44. vbi dicit gl. illam supradictā in d. l. 1. fol. 44. vbi hoc tenere, sed gl. illa rectē inspecta loquitur, quando mulier habet tacitā, nos vero quādo expressam, & ibi examinat latē, & hanc secundam tenet satisfaciēt fundamētis contrariae partis adductis per Ias. vbi sopra, quē & omnes supradictos refert, necessarium tamen fuit hic eos refere propter faciliorē expeditiōne, & intellectum: h̄ac etiam opinōnē dicit communē, & tenendam recte defendēt Alciatus in. d. l. 1. nu. 17. & 18. vbi tenet cum Bald. Nouel. vbi suprà. n. 2. & alijs, quos refert, quod saltim in bonis quās sit post obligationem mulieri

## Vndeclima Allegatio.

411

ris ex plo fisici præferatur ipsa mulier, contra gl. supradictam in verl. sed foris contra est, quam etiam opinionem contra glo. illam, & cū alijs tenet Greg. Lop. in d.l. 33. in glo. Entonce, vbi inquit latius probari in illa. l. dum equiparat fiscū, & mulierem, licet Anto. Gom. d.nu. 39. in fine, simpliciter reprobet, vbi nu. 40. sequitur communem opinionem supradictā aliquos supradictorum referens, sed non omnes, neque dicit communem.

6 Viterius fuit allegatum, quod dominiū rerum dotalium, soluto matrimonio, trahit ipso iure in mulierem, de hoc est textus expressus in l. in rebus, cum materia. C. de iur. dot. vbi dicitur id procedere, siue res immobiles sint, siue mobiles, siue estimatæ, siue non, & quod credores etiam anteriores mariti nullum ius ad illa bona habent, ampliatur etiam, quod neque prima mulier pro dote sua, in casu etiam quo prima dōs habeat omnia iuriis priuilegia, posuit aliquid præcedere circa hanc bona secundi matrimonij, ut probat expresse l. 33. tit. 13. par. 5. vñ. Mas si en los bienes.

7 Fuit etiam allegatum in fauorem dicta. T. quod l. 12. Taur. quæ hodie est l. 4. cit. 2. lib. 5. ordinant. Noui Recop. Regia, habet etiam locū in donis, quæ sponsus donat sponsa tempore quo volunt velari, antequam velcentur, hoc constat ex d.l. Regia, ibi. Que la muger, y sus herederos ganen todo lo q̄ seyeron desponsados le uno el esposo dado: quia clarum est, quod dicuntur, & sunt desponsati, quouique velcentur, item probatur hac opinio in d.l. alia consideratione, quia in easfui 10 lius. l. Regia nulla distinctio sit illius temporis, quo sunt desponsati antequam velentur, sed tantum sit distinctio respectu consummationis matrimonij, vnde datum quodcumque eo tempore, quo sunt desponsati, siue à principio, siue in medio, siue ad finē, dū tamen nō sint velati, debet regiari, & iudicari secundum distinctiōnem. d.l. Regia, & ita benefundas tenet Anto. Gom. in d.l. 52. Taur. n. 5. eandem etiam opinionem tenet, & sequitur Auen. c. 15. prætor. nu. 6. & ita videtur te-

nendum, licet Greg. Lop. in l. 23. glo. fi. tit. 11. p. 4. dubitet de hac opinione, inclinans potius in partem contrariam, quia ponderationes d.l. Regia supradictæ videntur admodum sunt.

8 Præterea, & quinto fuit dictum, & alle-gatum, quod testes, quibus dicta domina probauit receptionem, & affirmatio-nem rerum dotalium, hoc est, claxuar, vulgo dictum, licet sint domestici, & cōsan guinei, sunt idonei testes, & sufficiētes, & plene probant, quia domestici, & familiares, & alijs inhabiles ad testificandum bene probant, & sunt idonei testes de facto, vel delicto tali loco, vel tempo-re commisso, vt domi, quo verisimiliter non potest copia testimoniū haberī, nec veritas per alios sciri, vt per plura iura, & DD. concludit Anto. Gom. in 3. tom. va-riar. c. 12. de probat. delict. nu. 21. & Di-dac. Perez in l. 8. tit. 15. lib. 2. ordin. col. 595. & loquens in minore, idē tenet Iaf. plures allegas in l. quarta. q̄ si tibi ob in-dicium, nu. 4. ff. de condic. ob turp. caus. & ide in Iaf. in l. fin. nu. 6. C. de his, quib. vt indig.

9 Et quando aliter veritas sciri non po-test, serui responso credendum est, vt in l. Serui responso. ff. de testib. de quo vlti-mo videndus est Greg. Lopez, in l. 13. tit. 16. p. 1. in glo. Tormentar. ergo cū re-ceptione, & taxatio simillimum rerum dotalium, hoc est, de axuar, cōmuniciter soleat fieri in domo, & per consanguineos mu-lieris, & coram domesticis, verisimiliter non ita bene per alios hoc sciri potest, nisi per supradictos.

Et ita videmus, quod ad probandam z-tatem alicuius, eius parentes sunt idonei testes, quia verisimiliter alij extranei nō ita bene possunt scire, nec eius memini-sse, vt in l. 14. tit. 16. par. 3.

Nec obstat, si dicatur, quod supra di-cta proximè opiuio Doctori debeat in-telligi, quotiescunq; ex natura actus, qui venit probādus, alij testes haberi nō pos-sunt habitu nec actu, vt in coniuratione, vel conspiratione, hæresi, & similibus, quorū delictorū ea est natura, vt semper soleat clam, & in abscondito perpetrari,

Bb 4 ne

## Undecima Allegatio. V.

ne possint probari, quo casu optimè statutum est, quod te les minus idonei, & alias inhabiles admittantur, & fidem faciant, sed quando in potentia poterint alii testes interuenire, vt in homicidio, viadicta, iniuria, & similibus, que de sui natura etiam non clam fieri solent, licet in actu non interuererint, nisi minus idonei, & inhabiles, non reputantur huiusmodi testes idonei, nec integrum fidem faciunt, vt tenet alios allegans Bernard. Diaz de Lugo, in reg. 759. & Iaf. in dict. l. s. n. 6. & seqq. C. de his, quib. vt indig. & Hippolyt. confi. 50. n. 10. & confi. 127. nu. 7. & 125. & idem in pract. crimi. §. diligenter. n. 80. & Avenda. lib. 1. c. 2. præt. nu. 16. ergo cūnt in nostro cauſe actoſ traſditionis rerum dotalium, & ipsarū aliſationis sit actus, qui de ſuī natura poſteſt in habitu fieri, & celebraſi, imo ſe pē fit corā testibus alijs, quā domēſtici, & conſanguinei, licet cōmōnijs, & frequentius ſoleat fieri coram dictis domeſtici, & cōſanguinei, non ſunt idonei teſtes, pēc fide digni domēſtici, & conſanguinei, quos produxit dicta domina.

12 Non obſtitat inquit hoc. Quia reſpondeo, quod licet hoc ita verum ſit, & iuri dicunt, tamē in nostro cauſe cum prædiſis teſtibus cōcurrat vñus alijs teſtis fidēdigonus, & valde probatus, & authoritatis, & quotiescumq; cum vno teſte habili, & minus idoneo cōcurrat alter teſtis fidēdigonus, & valde probatus, illi doſ simul iuncti, & conteſtes, faciunt plenam, & integrum fidem, & probatiōnem, quia magna fides vñius, ſupplet deficitum alterius, ita tenet Iaf. in l. li. conſtant. n. 43. ff. ſolut. mat. & Alexand. in l. ſep. n. 71. ff. de re iudic. & Anto. Gorriez vbi ſup. d. 3. tom. c. 12. nu. 21. vbi ad hoc allegat Bald. & Hippolyt.

13 Maximē, quod in praefenti cauſa, ultra cōſanguineos ſunt alij teſtis conteſtes, quod non ſunt conſanguinei, & tres, vel plures domēſtici, vel conſanguinei, faciunt integrum fidem, vt tradit Iaf. in l. prætor. ait. 9. cogētur, à nu. 2. vñq; ad nu. 12. ff. de edend. & Ber. Diaz de Lugo in reg. 746. limitation. 19. & alii plures, & licet hoc

intelligatur in cauſa iili parvū p̄cū diuidi ej. ſecondi Iſi. vbi ſup. tamen, in propoſito adiuite alij teſtis extranei. 119. 67. 700. 2

Sexto in haec cauſa fuit allegatum, quod renuntiatio mariti, dotis caute non numerata, vel transcurſus temporis a iure dat ad oppōndandam haec exceptionem non numerata aet dotis, quo cauſa non fuit renuntiata, praedicat non tantum marito, ſed etiam creditoribus suis, hoc probatur ex d. ſi cui. C. de non numerata pecun. vbi probatur, quod creditore debitoris, qui non oppoſit excepſionem non numerata pecunia, poſſunt ea vñi, dum tamē intra flatotā tempora id faciant, ergo clapsi tempore non poterunt, per quem text. loquens in exceptione non numerata pecunia, hanc opinionem teſtimonio referens Anton. Gomez in l. 45. Taur. nu. 86. dicens, hunc effe veriorē in intellectum illius l. & Roderi Suarez in repet. l. poſt tem. iudicatam in 2. limitatione adi. Regiam, nu. 5. fol. 296. ff. de re iudic. & in exceptione dotis non numerata tenet hanc opinionem dices, communem Bald. Nouell. in tractatu de dot. in 10. parte princip. numerat. & 12. & communem etiam refertur Anto. Gomez in l. 53. Taur. nu. 52. refert etipm communem, & in practica obſeruari plures referens Tirachel. de vtrōque retrato, tit. 1. §. 1. glo. 18. nu. 88. fol. 121. & eſt etiam communis secundum Couat. lib. 1. var. ſol. c. 7. nu. 6. vers. de creditori bus, fol. 36. col. 3. vbi refert plures tenetes contraria, & ponit concordiam, ſe quitur etiam plures allegans. Matth. de Afflīſt. decif. Neapol. 402. nu. 11. de quo latr. Roland. à Valle confi. 37. lib. 1. num. 42. & 43. communem dicit Ioan. Bap. in ſuo arario communium opinium, litera D. num. 227. fol. 47.

Septimō allegatum fuit, quod eodem maritus toto tempore, quo durauit matrimonium, alioꝝ vxorem, praefumit recepisse dotem, ita tenet alios alios legans Bald. Nouellus vbi ſupra, nu. 15. quanuis Couat. poſt alios vbi ſupra, id exemplum refellat.

Quod

## DVODECIMA

Allegatio.

16 Quod probatur, quia maritus propter non solutam dotem potest uxorem de domo expellere, & ei alimenta negare, tex. est in l. fin. C. ad Vellei datè Pala. Rub. in rep. c. per vestras. in 3. notabi. n. 1. & sequentibus fol. 189. de donat. inter vir. & vxo. & Couar. in 4. 2. part. c. 2. in princ. nu. 2. Anto. Gomez in l. 53. Taur. nu. 31. ergo cum eam aluerit, ut est probatum, soluta fuit dos.

17 Octauò fuit allegatum, quod quando confessionem recepta dotti facta constante matrimonio præcedit promissio dotti, talis confessio non præsumitur simulata, nec ficta, ut late probat Bal. No uel. vbi sup. in d. 10. par. nu. 18. & seq. & est communis opinio, secund. Couar. vbi sup. in princ. nu. 6. vbi latè tradit pro, & contra, & Matth. de Afflict. vbi sup. qui tener hanc opinionem, & inquit ita fuisse iudicatu in consi. Neapol. & quod noceat creditoribus intermedii, quod etiam sequitur Couar. vbi sup. n. 6. vers. ex tertiù, testatur etiam communis priorem hanc assertiōnem ex Bellono, alias allegans Ioan. Bapt. vbi sup. d. litera. D. nu. 222. & 223. fol. 47. cui ararij communiū opinionum maximum, quia in praesenti causa pluribus testibus contestibus & fidelidignis est probata solutio dotti, & ita nō est necessarium, ut vtamur præsumptionibus, & coniecturis. Quibus sic visis, nullum dubium habet iustitia adicere dominum. T. sed debet fieri prout ex sua parte est allegatum, & petitum.

## DVODECIMA

Allegatio.

## SUMMARIUM.

1 Equestrari non debent bona in carcerastrorum, caprius (hoc est) in carcerastrus habet administratiōnē bonorum, & ei rectè solui potest.

2 Accusatus de aliquo criminis, ante confirmationem potest alienare bona sua titulus altero, vel lucrativo, dom. tamen id in fraudem non faciet.

Vit mihi iniunctū onus consulendi, utrum capto pro causa criminali priuata, polsiunt capi, & sequestrari bona intermixtū, quo lis durat, & agitatur. Nam fuit detenus, & incarceratus quidā nobilis per Regium iudicē speciale super quodam delicto, qui quidē iudex sequestrauit ei certam magnam quantitatē argenteorum, incarcerato debitā, & eam exegit, & depofuit, & dictus nobilis petiit hibi solui dictam pecuniaꝝ quantitatē & relaxari ad hoc prædictum depositū, quandoquidem ipse erat captus, & detenus, & ad maiorem cautelā obtulit fiduciōnem. Et fuit conclusum super hoc articulo, & ipse informauit iudicē, & probauit, nobilem hunc iustitiam petere, & debet ei sūam pecuniaꝝ tradi, sequentibus fundamētis. Primo per tex. expressum in l. reo. ff. de solu, cuius verba sunt hæc. Reo criminis postulato interim nihil prohibet recte pecuniam à debitoribus solui, alioquin pleriq; innocentium necessario sumpto egebunt, & ibi notat glo. Bart. & DD. & inquit ibi Paul. de Cast. quod posito, quod confiscatio subsequatur, non poterit fiscus iterū cōuenire debitores, etiā si scientes accusatiōnem propositam sibi soluerūt, quia liberi sunt, per rationē text. ibidem, id ē etiam probat text. in l. quod si forte. s. sunt quidā, vers. quid. ergo, & in d. quanvis. s. primo. ff. de solut.

Secundō per tex. etiam expressum in l. laufurg. s. in reatu. ff. de iur. fisc. cuius verba sunt hæc. In reatu constitutus, bona sua administrare potest, eisq; debitor recte bona sibi soluit, & inquit gl. 1. ibi, quod bona sua administrare potest, etiā post accusationē inchoatam: est igitur ibi text. expressus, quod administratio bonorum capto non denegatur, & per consequens ei bona non sequestrantur, de quo videndum est Bartholomaeus Salicet. idem tenens in l. si quis poſthac, num.

numer. 9. C. de bon. proscript. & optimè Anton. Gomez. 3. tom. capit. fin. de confiscatione bon. delinq. num. 4. col. 3. illius numeri. verf. si vero talis reus delinquens, &c. vsque ad finem illius numeri, vbi tenet, quod non auferatur reo etiam delinqventi administratio bonorum, neque ei bona confiscantur.

- 3 Pro quo est etiam text. in. l. post contractum capitale crimen. ff. de dona. vbi latè scribentes, præcipuè Andreas Alciat. ibidem, qui latè optime que legem illam legit. vbi est text. expressus, & ibi omnes DD. tenent, quod reus accusatus de crimine capitali, ante condemnationem habet liberam administrationem bonorum, & potest alienare titulo oneroso, vel lucrativo, dum tamen id non faciat in fraudem, de quo etiam Anto. Gomez vbi supra, n. 3. & 4. & est Regia. l. secunda ad medium, titul. 4. part. 5. Eruditus iudex, visa hac iuris informatione, iulxit, & pronuntiavit, quod diffa pecunia sequestrata redderetur dicto nobili capio cum fideiustione, & ita fuit factum, & obtinuit, imò quod magis est bona accusati de crimine ex quo bona con- fiscantur deuri non debent capi, nec satis fieri ante sententiam (licet quidam extraordinarij judices interim capiunt bona ipsius, & layfiū) vt in. l. prohibitum. C. de iur. hisc. lib. 10. imò controversia pendente inquietari facultates, quæ des cribitas non est, vt in. l. defensionis facultas. C. e. & ista iura seruant curiae superme, & ordinarij Regni Francie iudices, & altera praxis cù suo extinguit auctore erit, vt tradit Rebuss. in cōment. de constit. Gallic. i. to. in tractatu de sen-

## DECIMA

**tertia Allegatio.**

**R**eo accusato, cuiusconque  
delicti regulariter debet da-  
ti copia nominum, & dicto  
rum testim. summaris in-  
formationis contra cum fa-  
ctis statim iunctum, cum libi datur copia  
accusacionis, vel inquisitionis, ad hoc,  
ut possit respondere, & se defendere, &  
allegare contra dicta, & personas testim.,  
ita probat tex. in e. qualiter, & quando,  
el. 2. in vers. debet igitur esse, de accusa-  
tione, cuius verba sunt hæc. Debet igitur esse  
præfens is, contra quem facienda est in-  
quisitio, nisi se per communicationem absen-  
taret, & exponenda sunt ei illa capitula,  
de quibus fuerit inquirendus, ut facultas  
habet defendendi scipsum, & non  
solum dicta, sed etiā nomina ipsa testim.,  
ut quid, & à quo sit dictum apparent; &c.  
& ibi notant DD. præcipue Iohannes de  
Anania, n. 4. & Felic. n. 17. & Marant. de  
ordine iudic. & partice princip. in princip. n.  
10. fol. 292. in paris. & optimè Boni  
facius in tractatu de maled. in Rubrica.  
De inquisitionib. & caroni formis, no.  
15. fol. 267. in magnis, vbi dicit. Item no  
12. quod iudex debet dare copiam inqui-  
stionis illi, contrā quem inquiritur, &  
nomina, & dicta testim., & copiam to-  
tius processus, & antequam compellat  
ipsum in questione respondere, cum ad-  
huc possit sibi exceptiones, & suam fac-  
tore defensionem, & propone, ut ex-  
tra de accus. d. c. qualiter, & quando. §.  
bet igitur. Nam quodcumque reo po-  
stulantur, debet dare, ut possit se de-  
fendere, ut sc. de questione Ioh. n. cognitorū  
na defensionis facultas non est denegan-  
da, &c. C. de iur. his. l. defensionis, lib. 10.  
Item, quia melius est ante tempus occurre-

**ECTIMA**  
tertia Allegatio.

*SUMMARIUM.*

re; quan*p*ost vulneratam causam reme  
diūm querere, sed mali affectores iure,  
ac iustizi ignari, contra Deum, & iusti-  
ciam, contēnentes hoc non seruant. Ha-  
ec tenuit ille. Idem etiā tenet Bernar. Diaz  
de Lugo, in practi. criminis c. 118. & An-  
ton. Gom. 3. tom. c. de delict. nu. 50. & de  
iure Regio est expressa. l. 1. tit. 17. p. 3.  
& ibi Geeg. Lop. & expressissima in l.  
4. tit. 1. lib. 8. Noue Recopil. Regie, que  
ll. sunt vidente omnino.

**2.** Quinimō in criminis nefando con-  
tra naturam, quod est delictum grauissi-  
num, idem fieri pr̄cipitur per. l. vnic-  
tit. 21. lib. 8. Noue Recopil. Regie, quod  
est notandum, & opinionem suprad. te-  
net etiam Angel. de malef. verbo, fama  
publica, num. 37. & 38. & ibi eius addi-  
tiones idem tenet, & limitant. & Marc.  
Blanc. de indicis, nu. 27. & 28. volu. 10.  
tract. diversi. doct. fol. 69. & Acad. in ad-  
dit. ad c. 5. de la residen. & hoc habemus  
quotidie in practica, & communiter ita  
st, & seruantur. Vidi tamen nonnullos iu-  
dices, polentes hoc practicare, & den-  
gantes copiam nominum, & dictorum  
testium, vique ad publicationem pro-  
cessus, & pr̄cipue hoc vidi seruari per  
aliquos iudices Ecclesiasticos, & etiam  
seculares, sed est contra iura expressa, &  
(ve existimo) contra conscientiam, idē  
iudices semper seruent dictas. l. & iura,  
facientes quod ipse pr̄cipiunt. l. & ita  
admonco, nec enim velint se crudelios  
res, & sceleriores legibus exhibere.

## DECIMA

-igo inde quarti Allegatio.

SUMMA RIVM.

1. Ille poterit petere alimēta su-  
a, à matre sua tenere,
2. & posseſſire bona patris  
sua defuncti.
3. Præterita alimenta etiam peti possunt,  
quantum ad comestibilia in pecunias nu-  
meratis, & quantum ad vestitus in specie.
4. Idem est in alimentis debitis aperte filio,  
quando filius ad se alimentandum ma-

ritum acceperit, & illud debet.

4. Imo ijdem creditores possunt ea petere per  
actionem de in rem verso.

5. Alimenta quod debent solvi ex redditibus  
& accessionibus patrimonij, non debet  
de proprietate.

6. An hoc procedat, quando redditus retū pu-  
blici sunt nulli, vel ita tenues, quod ex  
eis alii non possint.

7. Fructus legitime, quando legitime con-  
sistit in speciebus, debentur a tempore mor-  
tis patris.

## DECIMA

quarta Allegatio.

**I**n causa Didaci. F. super ali-  
mentis, q̄a petit à matre sua  
tanquam matre, & tanquam  
possidente, & tenet bona pa-  
tris sui defuncti. De futuris alimētis non  
est dubium, quin ea petere possint, & ci-  
fint pr̄stanta, vt per totum titulum. ff.  
de lib. agn. p̄geipue per. l. filios. ff. de  
iur. delib. vbi probatur, quod filius dum  
deliberat, debet alia ab hereditate, & in  
la. & in. l. alimēta. ff. de alimēt. & cibar.  
logat. vbi probatur, quod onus alimēnta  
detransit ad quicunq; tenet bona, & ex  
quibus alimenta pr̄stanta sunt. Præteri  
alimenta etiā peti possunt quād si sunt  
plurimorum annorum, quantum ad comestibilia,  
in pecunias numeratis, & quantum  
ad vestitus in specie, tex. est in. l. de ali-  
mentis. C. de transact. & in. l. libertis,  
quos. §. 1. ff. de alimēt. & cibar. legat. &  
utriobiq; Bar. & DD. & etiam si interpel-  
lito nō pr̄cesserit, vt in. d. §. l.

Et licet illa iura loquantur in ali-  
mentis debitis iure actionis, idem est in debi-  
tis officio iudicis, vt sunt que debentur  
à patre filio, quando filius ad se alimēta-  
dum mutuo accepit, & illud debet, & re-  
necor solvere dictas. Didacus: quia in hoc casu  
bene potest petere filius alimenta pr̄ce-  
rita ad solendum suis creditoribus.

Imo (quod magis est) ijde creditores  
petere possunt ea, per actionem de in rem  
verso, vt est tex. optimus in. l. ff. ff. de in  
rem

## Decimaquarta Allegatio.

ré verf. qui tex. est exp̄ressus, & ibi no-  
tant DD. & tenet Bar. per illū tex. in. d.  
libertis, quos. §. i. nū. 3. ff. de alimen. &  
cib. legat. & Alex. & Iaſ. in. d. Ldc alime-  
tis. h. 6. & ibi Aleiat. nu. 13. & dñs meus  
Anto. de Padi. ibi. n. 13. qui alios allegat,  
& hoc est etiam sine dubio, & hoc casu  
quando filius ad fe alimentādum mutuo  
acceptit sententiam in favore filii lata  
pro alimentis præteritis exequatur  
non obstante appellatione, vt optimis ra-  
tionibus aduerlus opinio aliquorū deci-  
sum fuisse per Senatum Parisiense ann.  
1522. die. 16. Decembris ostendit Petrus  
Rebuff. in cōmentar. ad Gallicas cōstit.  
1. tom. in tractat. de fentētis prouision.  
artic. 1. glo. 2. nu. 31. pag. 254.

Item, p. alimenta debeat solui ex re-  
ditibus, & accessionibus patrimonij, &  
non de proprietate, tex. exp̄ressus in. l.  
Imperator. in fine. ff. ad Trebell. vbi di-  
citur, sed paternæ reverentiae congruū  
est egenti fortè patri officio iudicis ex  
accessionibus hæreditarij emolumētū  
præstari, & ibi gl. verb. emolumētum;  
& cōteri DD. per quē tex. ita tenet Bar.  
in. l. cū sūlimenta. ff. de alimen. & cibar.  
legat. vbi dicit, p. non deber vendi pro-  
prietas, sed ex cōteribus eius debēt dari  
alimenta, & ibi cius additio, idētia ex  
illo tex. tenet Bal. in. l. voluntas. n. 4. C.  
de fideicom. dicens esse bene notādum,  
& ibi cius additio alios allegat, & limi-  
tat, quando ille, qui esset aledus, esset fu-  
turus dñs illorum bonorum, quia tunc si  
fructus non sufficiunt, ex rē ipsa est alien-  
dus, p. text. in. l. prim. §. mulier. ff. de  
vent. in posse. mit. secund. Angel. in. d.  
l. Imperator. & hoc dicit notatū dignū  
additio Bal. vbi sup. tradūt latē Anton.  
Gom. n. 40. Tellos Fernan. n. 14. per totū  
in. l. 10. Taur. quorum vltimū limitat  
quando a testatore certa quātūs desig-  
natur præstāda pro alimentis, & exami-  
nat aliam optimā questionē in materia  
alimentorum, quā non facit ad rem no-  
strā, eandem etiām opinionem principa-  
lem supradictā ex. d. l. Imperator. tenet  
Rolan. à Valle, consū. 22. n. 21. lib. 1. idem

Rolan. à Valle conf. 74. n. 18. lib. 2. tenet  
etiā, & bene probat Greg. Lop. in. l. 24.  
in glo. Los brieses, tit. 9. p. 6. vbi allegat  
bonū tex. in. l. qui bonis verf. dummodo,  
ff. dece. bon. & limitat, vt supradictū  
est qñ. debentur alimenta illi, qui est fu-  
turus dñs honorum, tenet etiā plures al-  
legans aduocatus ille Galp. Boet. in tra-  
ctatu quem fecit de decim. tutor. Hilpa-  
niz iue. præstand. c. 10. n. 9. fol. 84. qui n.  
3. 4. & 5. id limitat tribus modis, & nu.  
17. & 18. agit de eisdem limitationibus,  
& n. 16. tenet, & probat, quod ad alendū  
pupillū nō est exp̄endendū supra reditus.

6. Sed si reditus rerum pupilli sint, adeò  
tenues, aut fortè nulli, ita quod ex eis nō  
poſit minor alimentari, non vide, cur  
non debeat vendi proprietas ad susten-  
tandum minorē ne fame pereat, cū per-  
sona rebus præferri debeat, & in termi-  
nis tenet, & fundat contra opinionē Bae-  
ga, in hoc. gl. in. l. ob. æ alienum tantum.  
C. de pred. & alijs reb. min. gl. l. ibi, item  
ob fainem, quæ gl. est cōmūniter apro-  
bata per DD. quos nunc omitto, quia ex  
tra materiam est hic articulus. Sed foliū  
hoc addidi, ne in hoc decipiamur. Et ita  
fit, & practicatur quotidie, quod vendū-  
tur res minorum, cum informatione, &  
decreto iudicis, quando reditus non suf-  
ficiunt ad sustentandum, & alendum ip-  
sum minorem. Et sic vidi ſep̄iflīmē pra-  
cticari, & ego practicarem ita ſemper,  
quod caſus occurrat, quia ſi aliud dice-  
remus, eſſer maximū absurdum, & pe-  
terēt confirmatur à fortiori hæc opinio  
ex limitatione ſuprā nunc proximē rela-  
ta ex additione Bal. in. d. l. voluntas. n. 4.  
C. de fideicom. Sed potest ſaluari opini-  
o Baece, quando reditus ſunt ſufficie-  
tes ad alendum minorem, vt tunc mini-  
mē exp̄endendum fit ultra.

7. Item pro dicto Didaco facit, quia fru-  
ctus legitima quādo legitima cōſtitit in  
speciebus, deveniunt à tempore mortis pa-  
tris, vt plures allegāt testatur Tiraq. in.  
l. 6. vñquā verb. ſeuertatur. nu. 270. fol.  
507. C. de reuoc. donat. Et per predicta  
obtinui in hac caſa.

L A V S D E O .

CONSILIA  
CLARISSIMI  
IVRIS CONSULTI  
D. IOANNIS GUTIERREZ.

DOCTORALIS PRÆBENDÆ CANONICI  
*Alma Ecclesiæ Civitatis, cum summarij, & numeris apicè distinctis vnicaque  
Consilio præpositis, necnon Indice locupletissimo ad communem  
omnium reilitatem, post primam editionem nunc  
secundo edita & aucta.*

Accesserunt in hac secunda æditione, quæ hoc  
signo \* notantur,

Y

CVM PRIVILEGIO.